
SEXTA-FEIRA, 17 DE JANEIRO DE 20148  CADERNO 51

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 637939

O Banpará S/A, torna sem efeito a publicação nº 637568,  
OCORRIDA EM 16/01/2014, referente ao aviso de licitação da 
licitação acima.
Edilamar Pantoja
Pregoeira

LICENÇA ESPECIAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 637803

PORTARIA Nº.  04 DE 14 DE JANEIRO DE 2014.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO 
PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, 
e;
CONSIDERANDO o Requerimento da servidora através do 
Protocolo nº. 2014/1993 de 03/01/2014.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença Especial a servidora 
ROSEANE CORRÊA GOMES, Matrícula Funcional nº. 54197344, 
ocupante do cargo de Técnico em Administração e Finanças 
- Pedagogia, referente ao triênio 2009/2012, no período de 
03/02/2014 a 04/03/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 637766

PORTARIA Nº. 040, DE 15 DE JANEIRO DE 2014
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº 163, de 16 de Fevereiro de 2011 
e considerando a apresentação do Laudo Médico n° 149294A/1, 
de 15/01/2014.
RESOLVE:
PRORROGAR por mais 11 (onze) dias, Licença para Tratamento 
de Saúde, concedida através da PORTARIA Nº 844, de 08 de 
novembro de 2013, a servidora MARIA DE FATIMA LOBATO DOS 
SANTOS, matrícula nº 27707/1, ocupante do cargo de Técnico A, 
no período de 02 a 12/12/2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
15 de janeiro de 2014.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira.

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 637776

PORTARIA Nº. 0044, DE 16 DE JANEIRO DE 2014
A Diretora Administrativo-Financeira no uso de suas atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº 163, de 16 de fevereiro de 2011, 
considerando o parecer jurídico favorável ao pedido da servidora, 
de 02/01/2014,
RESOLVE:
CONCEDER a servidora ZILFA FREITAS, matrícula nº. 3254496/1, 
ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio, no período de 20/01/2014 a 18/02/2014, correspondente 
ao triênio 2000/2003.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
16 de janeiro de 2014.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 637458

ATO: PORTARIA N.º 221
Numero da Dispensa: 14/2013
Data: 12/12/2013
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 637464

Contrato: 55-13
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento eventual de vale refeição na forma 
impressa (cartelas ou carnê) pelo período de 12 meses.
Valor Total: 31.050,00
Data Assinatura: 16/12/2013
Vigência: 16/12/2013 a 15/12/2014
Dispensa: 14/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22122129745340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: AMAZON CARDS S/S LTDA
Endereço: Rod Artur Bernardes, 605
CEP. 66115-000 - Belém/PAEmail: comercial@amazoncards.
com.br
Telefone: 9132027026 Fax: 9132441532 
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima
Ratificação de Dispensa de Licitação

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 637482
ATO: PORTARIA N.º 218

Numero da Dispensa: 15/2013
Data: 26/12/2013
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 637676

Ato: Portaria n.º 007
Numero da Dispensa: 2/2014
Data: 16/01/2014
Ordenador: MICHELLY DOS SANTOS FREIRE

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 637729

Contrato: 2-201
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços de fornecimento de link dedicado 
de acesso à internet de 20 Mbps.
Valor Total: 33.750,00
Data Assinatura: 06/01/2014
Vigência: 06/01/2014 a 04/06/2014
Dispensa: 2/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22661136464400000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: EMPRESA BRASILEIRA DE TELECOMUNICAÇÕES 
S/A - EMBRATEL
Endereço: Av Pres Vargas, 1012
CEP. 66010-000 - Belém/PAEmail: ellen@embratel.com.br
Telefone: 9140058380 
Ordenador: MICHELLY DOS SANTOS FREIRE

PORTARIA DE FISCAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 637735

PORTARIA Nº018/2014- GS/SEICOM,15 DE JANEIRO DE 2014.
OSECRETÁRIO DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
MINERAÇÃO – SEICOM, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto datado  de 13/12/2011,

RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor EDUARDO ARAUJO DO AMARAL, 
identidade funcional nº 5897408/1, para acompanhar e fiscalizar 
o Contrato nº 013/2013 – SEICOM, MRM Barcelos - ME, referente 
ao fornecimento de garrafões de água mineral, sob todos os seus 
aspectos, anotando em registro próprio as falhas detectadas 
e comunicando as ocorrências de quaisquer fatos que, a seu 
critério, exijam medidas corretivas por parte da contratada, 
conforme o art. Nº 67 da Lei 8.666/93, a partir de 01/12/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DAVID ARAUJO LEAL
Secretário de Estado de Indústria, Comércio e Mineração – 
SEICOM

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 637967

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 15/01/2014
Valor: 34.133,33
Vigência: 24/01/2014 a 23/01/2015
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação da vigencia e execução do contrato e 
reajuste do valor do aluguel do imovel.
Contrato: 2012-008
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
22122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: FERNANDO A PENNA DE CARVALHO - ME (DIGITAL 
PRODUÇÕES)
Endereço: R Sen Manoel Barata, Bairro: Campina, 415
CEP. 66015-020 - Belém/PA
Telefone: 9133210585 
Ordenador: David Araújo Leal

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 637982

Errata da Publicação: 635423
Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 30/12/2013
Valor: 42.300,00
Vigência: 30/12/2013 a 16/06/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Alteração da clausula primeira do Contrato nº 
005/2013.
Contrato: 2013-005
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
22122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: LOCOPIA COMÉRCIO DE MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS LTDA-ME
Endereço: R Artur de S Menezes, Bairro: Pituba, 174
CEP. 41810-480 - Salvador/BA
Telefone: 7132496934 
Ordenador: David Araújo Leal

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 637999

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 15/01/2014
Valor: 71.600,00
Vigência: 15/01/2014 a 10/04/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Alteração da clausula primeira e segunda do 
Contrato nº 002/2013.
Contrato: 2013-002
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
22661134763900000    339039              0306000000          Estadual
Contratado: FUNDAÇÃO INSTITUTO PARA O DESENVOLVIMENTO 
DA AMAZÔNIA 
Endereço: Av Alcindo Cacela, Bairro: São Brás, 784
CEP. 66040-020 - Belém/PA
Telefone: 9192469415 
Ordenador: David Araújo Leal


